B

C

D

E

**DE LEGIBVS, SE-  
natũque consultis, & longa  
consuetudine.**

**TITVLVS III.**

**Retrahat partes iuris, & pri-  
mum de lege.**

**Prima legis definitio.**

I. PAPINIANVS libro pri-  
mo Definitionum.

Ex † est § cō-  
mune pręcep-  
tum. virorum  
prudētium cō-  
sultum: deli-  
ctorum: quę  
sponte vel ignorantia cōtrahun-  
tur, coercitio: communis Rei-  
publicę sponso.

**DE LEGIBVS  
& senatũcōsultis, &  
lōga cōsuetudine.**

Tres habet partes hęc  
rubri. De prima multę le-  
ges in hoc tit. dicuntur. De  
secunda, scilicet de sena-  
tusconsul. specialiter dicitur.  
j. eo. l. non ambigitur.  
& l. neque leges. & l. &  
ideo. De tertia dicitur. j.  
eo. l. de quibus. & in sequ.  
sed cum in toto corpore iu-  
ris de legibus tractet: qua-  
re hic specialem titu. ponit?  
Respon. secundum Ioann.  
quia alię leges de negociis  
hominum dicunt: hęc autem  
leges tractant de legibus  
condendis & interpre-  
tandis.

Iuris ciuilibis hoc titulo  
partes exequitur tres, leges  
quo nomine nō populi tan-  
tum, sed etiam plebis scita  
significantur, quę ex lege  
Hortensia non minorem  
vim habent, quām totius  
populi iussa. Senatuscon-  
sulta quę solus Senatus de-  
creuit sine lege. Et longam  
consuetudinem: id est, taci-  
tum populi consensum plu-  
rimorum annorum obser-  
uatione inueteratum. Quas  
in extremo tituli conclusit  
his verbis, Ergo omne ius  
aut consensus fecit, aut ne-  
cessitas constituit, aut fir-  
mauit consuetudo. Ius e-  
nim quod expressus consen-  
sus populi vel plebis fecit,  
lex est. Quod necessitas  
constituit, Senatusconsul-  
tum, l. ij. §. deinde, quia  
difficile. §. tit. prox. Cuius.

C. Cassius  
Longinus.

† Vide ad  
hunc locum  
Cuspinia-  
num:

Proculus.  
Nerua fi-  
lius.  
Longinus.

Cassiani.  
Proculia-  
ni.  
Cęlius Sa-  
binus.

Pegasus.

Iauolenus  
Priscus  
Celsus pa-  
ter.  
Celsus fili.  
Priscus.  
Neratius.  
Aburnus  
Valens.  
Tuscianus.  
Saluius Iu-  
lianus.

§ **H**ęc est.  
Hęc de-  
scriptio  
quatuor

habet partes. Prima  
est: lex est commune  
pręceptum, id est com-  
muni vtilitate statutū.  
Vel dic commune prę-  
ceptum, id est commu-  
niter toti vniuersitati  
factum. & ponitur hic  
pręceptum largę, pro  
quatuor virtutibus le-  
gis, quę sunt infra eo  
l. legis virtus. Itē sub-  
iicit, virorum pruden-  
tum

† Huic de-  
finitioni &  
sequentibus  
adde Cice-  
ronis descri-  
ptionem ex  
libro secun-  
do de legib.

tum consultum, id est cum deliberatione prudentum constitutum. Item subiicit, delictorum coërcitio. coërcet enim delicta puniendo: vt. s. de iusti. & iure. l. j. ibi, bonos nō solum, &c. & vt vnus pœna sit metus multorum: vt. C. ad legem Iul. repetun. l. j. & C. de fur. l. si quis seruo, in fi. Item de delicto ignoranter commissio puniendo, da exēplum in eo qui proiecit lapidem, & praterirentem casu percussit: vt. j. ad legē Aquil. l. scientiam, §. qui cum aliter, versic. sed si. & l. si ex plagis, §. æquē. itē aliud exēplū est. j. de custo. re. l. carceri. & l. milites. & insti. vi bono. rap. §. quia tamē. & j. de pœnis. l. respiciendum, §. delinquent. & quod vi aut clā. l. Seruius. & j. ad legē Cor. de fida. l. lege, §. cum quidam. Item subiicitur quarta pars, communis reipu. spōsio. f. interrogatio- ne facta à consule: & communiter à populo facta respōsione, quōd sic placeat esse statutum: vt hic, & insti. de iur. natu. §. lex. & nota quōd hæc & illa descriptio eadem est quō ad sēsum, licet quo ad verba discrepet. Ideo autem est descriptio, non definitio: quia aliqua lex est quæ tamen non est communis: vt j. tit. l. j. §. si. solum ergo vult designare qualiter olim fiebat lex. Definitur alio modo lex, vt statim subiicit j. l. proxima. nam &c.